
44
bilancio socialeSocietà Acqua Lodigiana

I D E N T I T À

D I M E N S I O N E  E C O N O M I C A

R E S P O N S A B I L I T À  S O C I A L E

R E S P O N S A B I L I T À  A M B I E N T A L E

201201201201201
Società Acqua Lodigiana srl



B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 1

I D E N T I T À

R E S P O N S A B I L I T À  S O C I A L E

D I M E N S I O N E  E C O N O M I C A

R E S P O N S A B I L I T À  A M B I E N T A L E

bilancio socialeSocietà Acqua Lodigiana
2014



B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 32 B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 32 I N D I C E

Guida alla lettura e nota metodologica  3

1. L’identità 
1.1  •  Il Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale di Lodi  9
[...]
Lavori di potenziamento e miglioria dell’impianto 
di depurazione di Bertonico

progettazione preliminare 420.000,00

CASELLE LANDI
Potenziamento impianto di depurazione del capo-
luogo in Caselle Landi

progettazione preliminare 143.880,00

CRESPIATICA
Opere di adeguamento dell’impianto di depurazio-
ne comunale di Crespiatica

progettazione preliminare 1.084.000,00

TURANO LODIGIANO
Ampliamento del depuratore comunale in Turano 
Lodigiano

progettazione preliminare 500.000,00

MULAZZANO
Opere di collettamento fognario della frazione Ca-
solta in comune di Mulazzano

progettazione preliminare 242.000,00

ZELO BUON PERSICO
Fognatura a servizio della frazione di Bisnate in co-
mune di Zelo Buon Persico.

progettazione preliminare 321.000,00

B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 3938 3 .  L A  R E S P O N S A B I L I T À  S O C I A L E

3.3.1 Gli investimenti



B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 4140

2014 2013 2010 VARIAZIONE 2014-2010

Depuratori 73 73 80 -7

Capacità < 2.000 AE 51 51 59 -8

Capacità compresa tra 2.000 e 5.000 AE 13 13 14 -1

Capacità > 5.000 AE 9 9 7 2

Capacità autorizzata complessiva (AE) 271.189 271.189 260.475 10.714

Capacità autorizzata media 3.715 3.715 3.297 418

Acqua depurata m3 32.970.141 28.763.562 27.941.048 18,00%

3.3.2 La rete fognaria

Il sistema di raccolta e collettamento delle acque reflue nell’ATO di Lodi è principalmente di 
tipo unitario, detto anche “rete mista” (82%), ovvero un sistema che raccoglie e convoglia 
in un unico condotto le acque reflue (acque nere) e quelle meteoriche (acque bianche). Le 
condotte fognarie per la raccolta delle sole acque nere costituiscono meno di un quinto della 
lunghezza totale del sistema. Il funzionamento della rete fognaria avviene per gravità, sfrut-
tando cioè la pendenza naturale del suolo anche se in molti casi, per garantire il deflusso del 
refluo, è necessaria la presenza di impianti di sollevamento e di pompaggio. Nell’Ambito Ter-
ritoriale di Lodi sono presenti 109 stazioni di sollevamento. La rete fognaria nel suo complesso 
raggiunge una lunghezza di 875 km (717 km di rete mista e 158 km di rete nera), con una 
densità di 26,2 abitanti per 100 metri di condotti e un livello di copertura della popolazione 
da servire del 99,7%. La variazione della lunghezza della rete fognaria rispetto al 2013 pari 
a 126,4 km, è particolarmente significativa, e si può attribuire in gran parte alle misurazioni 
delle reti bianche, molte delle quali si sono rivelate miste e quindi sono diventate di compe-
tenza SAL. Dal collettamento al sistema di depurazione centrale restano escluse solo alcune 

porzioni di territorio (come ad esempio i nuclei con popolazione inferiore a 50 abitanti), oltre 
ad alcuni insediamenti produttivi autorizzati a smaltire autonomamente le acque reflue in 
quanto dotati di impianti di trattamento interni. I condotti della rete fognaria nell’ATO di Lodi 
hanno una sezione prevalentemente circolare con un diametro che varia da un minimo di 200 

mm ad un massimo di 2.500 mm e sono stati co-
struiti con diversi materiali: gres, cls (calcestruz-
zo), pvc, pead e ghisa. La gestione ordinaria della 
rete prevede attività di presidio e monitoraggio, 
con videoispezioni delle canalizzazioni e spurghi 
(asportazione di fanghi) laddove necessari. Nel 
2014 sono state effettuate video ispezioni per 
313 ore, interventi di spurgo della rete per 565 
ore e pulizia depuratori e sollevamenti per 636 
ore.  Complessivamente le ore dedicate alla ma-
nutenzione della rete fognaria sono state 1514. 
Rispetto ai dati del 2013 è stata meglio articolata 
la voce “spurghi rete fognaria” inserendo anche 
la voce “pulizia depuratori e sollevamenti”. Inol-
tre è attivo un servizio di pronto intervento 24 ore su 24 con copertura di tutto il territorio per 
fronteggiare qualsiasi emergenza (800017144). La rete fognaria necessita talvolta di manu-
tenzione straordinaria che si realizza con attività di rifacimento, sostituzione o consolidamento 
di tratti dissestati, oltre alla posa di nuovi tratti di canalizzazioni.

3.3.3 Il sistema della depurazione

Il punto di approdo di tutte le acque reflue, raccolte e convogliate nella rete fognaria, è rappre-
sentato dagli impianti di depurazione, che in provincia di Lodi sono 73. La capacità autorizzata 
complessiva è di 271.189 abitanti equivalenti, mentre quella media è di 3.715 abitanti equi-
valenti. Data la natura del territorio e la bassa densità della popolazione la maggior parte dei 
depuratori hanno una bassa efficienza a causa della loro capacità ridotta. 
Su 73 impianti totali attualmente in esercizio, ben 51 (di cui 8 vasche imhoff) hanno una 
potenzialità inferiore ai 2.000 abitanti equivalenti e altri 13 hanno una potenzialità compresa 
tra i 2.000 e i 5.000 abitanti equivalenti. Solo 9 depuratori hanno una potenzialità superiore 

TABELLA 3.11

IL SISTEMA DELLA DEPURAZIONE

B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 4140 3 .  L A  R E S P O N S A B I L I T À  S O C I A L E

TABELLA 3.10

LA RETE FOGNARIA

2014 2013
VARIAZIONE 2014-2013

ASSOLUTA PeRCeNTuALe

Estensione rete fognaria mista (km) 717,3 608,7 108,6 18%

Estensione rete fognaria nera (km) 157,8 140,1 17,8 13%

Estensione rete fognaria mista e nera (km) 875,1 748,7 126,4 17%

Diametro dei condotti (mm) tra 200 e 2.500

Stazioni di sollevamento 109 107 2

Manutenzione rete fognaria (ore) Spurghi e rete fognaria 565 1480

Videoispezioni reti fognarie 313 217

Pulizia depuratori e sollevamenti 636 nd

Totale 1514 1697 -183 -10,8%

Popolazione servita 222.036 219.735 2.301,0 1,05%

Popolazione da servire 222.755 223.034 -279,0 -0,13%

Livello di copertura 99,68% 98,52% 1,16%

Sviluppo specifico della rete (m/abitante) 3,94 3,41 0,53 16%



B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 4342

Tra i maggiori impianti di depurazione alcuni hanno carattere sovracomunale e costituiscono 
dei veri e propri sistemi intercomunali. Il più recente sistema della depurazione è quello di 
Pieve Fissiraga, Borgo San Giovanni e Cornegliano Laudense. Inaugurato nel 2011, l’impianto 
di depurazione si trova nel comune di Pieve Fissiraga e ha una potenzialità di 13mila abitanti 
equivalenti; i collettori fognari si estendono per circa 6.500 metri e sono presenti 6 stazioni di 
sollevamento. Il maggiore sistema intercomunale dell’Ambito Territoriale Ottimale di Lodi è 
quello che ruota intorno al depuratore di Salerano sul Lambro. 
Un impianto con potenzialità pari a 34mila abitanti equivalenti al servizio dei comuni di Sa-
lerano sul Lambro, Lodi Vecchio, Tavazzano, Casaletto Lodigiano, Sordio, oltre a 2 comuni che 
non appartengono all’Ambito di Lodi (Cerro e San Zenone). L’impianto viene alimentato da 14 

stazioni di sollevamento (4 ubicate nel comune di Tavazzano con Villavesco, 3 nel comune di 
Salerano sul Lambro, 2 nei comuni di Lodi Vecchio, e San Zenone al Lambro, 1 nei comuni di 
Casaletto Lodigiano, Sordio e Cerro al Lambro). 
Un altro sistema intercomunale è quello di Sant’Angelo Lodigiano, Marudo e Castiraga Vidar-
do, dove il depuratore, ubicato a Sant’Angelo nei pressi del fiume Lambro, ha una potenzialità 
di 24mila abitanti equivalenti ed è anch’esso alimentato da 14 stazioni di sollevamento (9 
nel comune di Sant’Angelo e 5 nel comune di Castiraga Vidardo). I reflui raccolti nei comuni 
di Borghetto, Livraga e Graffignana confluiscono al depuratore di San Colombano al Lambro 
(esterno all’Ambito Territoriale di Lodi e gestito da un’altra azienda). Gli impianti di depura-
zione sono soggetti a monitoraggio costante rispetto al loro funzionamento e sono frequenti 
le azioni di pulizia delle vasche, dei sollevamenti, delle griglie e delle condotte: nel corso del 
2014 a queste attività sono state dedicate complessivamente 636 ore.

3.3.4 La qualità della depurazione

Per misurare l’efficacia e l’efficienza del trattamento delle acque reflue negli impianti di de-
purazione nel rispetto della normativa vigente (D.lgs. 152/06 e relativi aggiornamenti/inte-
grazioni) SAL svolge periodicamente campionamenti e analisi dei parametri chimico-fisici e 
batteriologici, secondo un programma concordato con l’ARPA (ente di controllo). Il monito-
raggio costante dei parametri viene garantito dagli operatori del settore depurazione e dal 
Laboratorio analisi di SAL srl attraverso un sistema di campionamento articolato in diversi 
punti di prelievo:
depuratori: ingresso impianto, uscita impianto, post-disinfezione (acido peracetico, ipoclorito 
di sodio, lampade UV), fanghi ossidazione e ricircolo; 
fognatura: pozzetti di prelievo degli scarichi in fognatura.

B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 4342 3 .  L A  R E S P O N S A B I L I T À  S O C I A L E

Quantitativi di acqua depurata (quinquennio 2010-2014)

27.941.048

2010 2011 2012 2013 2014

27.153.590

26.847.060

28.763.562

32.970.141

ai 5.000 abitanti equivalenti. La strategia per il superamento progressivo di questa criticità, 
ovvero la bassa efficienza degli impianti, come previsto dal Programma degli interventi, con-
siste nella riduzione del numero di depuratori di piccole dimensioni ed il potenziamento di 
quelli più grandi. Nel corso del 2015 avranno inizio i lavori di ampliamento e potenziamento 
dell’impianto di depurazione di Lodi, il maggiore tra quelli gestiti da SAL. 
Tutti i depuratori, escluse le vasche imhoff, sono del tipo biologico a fanghi attivi. Quelli aventi 
capacità superiore ai 2.000 AE comprendono le fasi di pretrattamento, ossidazione (in alcuni 
casi anche il trattamento nitro-denitro), sedimentazione secondaria, e disinfezione. La linea 
fanghi in genere prevede l’ispessimento e la disidratazione meccanica o a letto di essicamen-
to. Nel 2014 sono usciti dai depuratori di SAL poco meno di 33 milioni di acqua depurata, circa 
4 milioni in più rispetto all’anno precedente. 
Alla formazione del volume totale di acqua depurata, in un sistema a fognatura mista, contri-
buiscono le acque reflue e le acque meteoriche. Se il volume di acque reflue ha un rapporto 
diretto con il volume di acque potabili utilizzate, non si può affermare altrettanto per le acque 
meteoriche, la cui quantità risente dell’andamento delle piogge con ampie variazioni annuali, 
determinando di fatto significative oscillazioni del volume totale delle acque depurate in un 
anno, come si vede nel grafico sottostante.

40.000.000 m3

30.000.000 m3

20.000.000 m3

10.000.000 m3



B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 4544

Nella tabella sono riportati i nume-
ri relativi all’attività di controllo della 
qualità delle acque reflue durante le 
diverse fasi del trattamento depurativo. 
Tra il 2012 e il 2014 i numeri mostra-
no un costante aumento, sia in termini 
di campioni analizzati che di parame-
tri analizzati. Incremento che presen-
ta una continuità anche con il 2011 
(1.670 campioni, 7.400 parametri).
Nel 2014 è stata realizzata una cam-
pagna di analisi delle reti fognarie e 
al contempo sono state intensifica-
te le analisi gestionali, in particolare 
sull’impianto di depurazione di Lodi 
che, ATO ha riclassificato con un carico 
agglomerato superiore a 50.000 abi-
tanti equivalenti.

TABELLA 3.12

LE ANALISI DELLE ACQUE REFLUE

2014 2013 2012 VARIAZIONE 2014-2013

Campioni analizzati 2.957 2.613 2.235 13,2%

Parametri chimico-fisici analizzati 11.869 8.757 8.036 35,5%

Parametri microbiologici analizzati 580 548 584 5,8%

Totale parametri analizzati 12.449 9.305 8.620 33,8%

TABELLA 3.14

I PRINCIPALI PARAMETRI CHIMICO-FISICI ANALIZZATI

BOD5 
(Domanda biochimica di ossigeno): consente di valutare il carico organico negli impianti di trattamento e l’effi-
cienza di tali sistemi.

COD 
(Domanda chimica di ossigeno): rappresenta la quantità di ossigeno necessaria per la completa ossidazione dei 
composti organici ed inorganici presenti in un campione di acqua. 

SOLIDI SOSPESI TOTALI 
Indica la quantità di solidi presenti in sospensione e che possono essere separati tramite mezzi meccanici energici 
quali la filtrazione sotto vuoto o la centrifugazione di un campione di liquido.

FORME AZOTATE 
(N-tot, N-NH4, N-No3, N-No2) e P-totale: elevate quantità di azoto e fosforo indicano  il grado di inquinamento 
organico di un refluo urbano e possono causare eutrofizzazione nel corpo idrico ricettore.

GRASSI E OLI ANIMALI/VEGETALI E TENSIOATTIVI
Indicano inquinamento da attività antropiche.

METALLI PESANTI 
Elementi chimici metallici tossici  per l’ecosistema anche a basse concentrazioni (mercurio, piombo,  cromo, arse-
nico, cadmio, zinco). Derivano da scarichi di attività industriali.

TABELLA 3.13

I PRINCIPALI PARAMETRI MICROBIOLOGICI ANALIZZATI

ESCHERICHIA COLI 
Indice di contaminazione fecale e di possibile presenza di patogeni.

TEST DI TOSSICITÀ ACUTA 
(Daphnia magna): consente di valutare la tossicità di un refluo e/o gli effetti della disinfezione sulla tossicità degli 
effluenti depurati.

B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 4544 3 .  L A  R E S P O N S A B I L I T À  S O C I A L E



B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 4746

2014 2013 2012 2011

Campioni analizzati (ATO di Lodi) 4.991 4.342 3.972 3.872

B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 1 4 4746 3 .  L A  R E S P O N S A B I L I T À  S O C I A L E

Il laboratorio analisi
Capitolo 3.4

Nei paragrafi precedenti abbiamo descritto le caratteristiche delle acque potabili e reflue, il 
loro ciclo di utilizzo da parte dell’uomo e il percorso che dalla falda le porta nei nostri rubinetti 
e dagli scarichi domestici al trattamento di depurazione. In questo paragrafo ci chiediamo 
come viene garantita la potabilità delle acque e come si sottopone a verifica il processo di 
depurazione. In buona sostanza, l’attività del laboratorio analisi che gestisce tutte le fasi del 
controllo analitico del ciclo dell’acqua. 
Il laboratorio analisi di SAL, certificato secondo la norma ISO 9001 e accreditato secondo la 
norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 relativamente alle prove indicate in un elenco consultabile 
sul sito internet www.accredia.it (n. accreditamento 0358), è suddiviso in due parti, una per 
le analisi microbiologiche e l’altra per le analisi chimiche.
Il laboratorio SAL è dotato di strumenti di analisi all’avanguardia e può disporre di personale 
altamente qualificato (costituito da 7 tecnici) costantemente aggiornati e formati per le di-
verse e nuove attività mediante partecipazione a corsi, convegni, seminari, giornate di studio 
e gruppi di lavoro (UNICHIM e CONFSERVIZI). La qualifica del personale abilitato alle prove 
viene inoltre periodicamente monitorata mediante partecipazione a circuiti interlaboratori 
organizzati da enti esterni. Il personale tecnico esegue quotidianamente controlli chimici, 
chimico-fisici, microbiologici e tossicologici sui campioni d’acqua (potabile e reflua) prelevati 
utilizzando metodiche ufficiali approvate dall’Istituto Superiore di Sanità o da enti riconosciuti 
a livello internazionale. I piani di campionamento e analisi, predisposti secondo le normative 
vigenti,  sono inoltre concordati con gli enti di controllo ASL e ARPA. 

TABELLA 3.15

ATTIVITÀ DI LABORATORIO PER IL SII

Il laboratorio svolge analisi sia per quanto concerne la verifica di conformità ai limiti di legge 
(D.lgs. 31/01 per le acque potabili e D.lgs. 152/06 per le acque reflue), che analisi gestionali per 
la verifica dell’efficacia ed efficienza degli impianti. Le attività del laboratorio sono state progres-
sivamente potenziate nel corso degli anni, a partire dal 2010, anno della piena operatività di SAL 
nella gestione del SII per l’Ambito Territoriale Ottimale di Lodi. Il percorso è giunto a compimento 
nel 2013, anno in cui il laboratorio SAL ha smesso di avvalersi di laboratori esterni in quanto in 
grado di coprire autonomamente l’analisi di tutti i campioni di acque potabili e reflue del SII per 
l’ATO di Lodi.  Nel 2014 sono state introdotte alcune novità: sul piano della tecnologia è stato 
acquistato GANIMEDE, uno strumento che rappresenta una nuova fase di automazione nelle 
analisi di Azoto Totale e Fosforo Totale nelle acque reflue; sul piano delle attività è stato avviato il 